
 
MEMORANDO SEI Nº 0019999620/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 02 de fevereiro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 327/2023.
Objeto: Aquisição de insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do
Município de Joinville.
 

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0019999084), segue a análise solicitada:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca 9.6 m- Alvará

Sanitário 9.6 n- AFE Parecer

4

909666 - ATADURA
ALGODAO
ORTOPEDICO 10
CM X 180 CM 

PC
PGE PRIME COMERCIO
DE PRODUTOS PARA A
SAUDE LTDA 

ERIMAX

Declaração de
isenção SEI
nº 0019690276 -
pág. 26 - por
realizar apenas e-
commerce.

AFE ativa para
COMÉRCIO
VAREJISTA de
Correlatos

A empresa apresentou AFE de correlatos. Em consulta ao portal da
Anvisa, verifica-se que a AFE encontra-se com situação "ativa" para a
atividade de "COMÉRCIO VAREJISTA", porém, o comércio varejista
de produtos para a saúde "compreende as atividades de comercialização
de produtos para saúde de uso leigo, em quantidade que não exceda a
normalmente destinada ao uso próprio e diretamente a pessoa física
para uso pessoal ou doméstico"(RDC nº 16, de 1º de Abril de 2014),
não aplicável ao presente processo, que trata-se de relação comercial
entre empresas (as licitantes e a Administração
Pública). Documentação técnica reprovada. 

6

909668 - ATADURA
ALGODAO
ORTOPEDICO 20
CM X 180 CM 

PC

PGE PRIME COMERCIO
DE PRODUTOS PARA A
SAUDE
LTDA (Documentos já
análisados anteriormente)

ERIMAX

Declaração de
isenção SEI
nº 0019690276 -
pág. 26 - por
realizar apenas e-
commerce.

AFE ativa para
COMÉRCIO
VAREJISTA de
Correlatos

A empresa apresentou AFE de correlatos. Em consulta ao portal da
Anvisa, verifica-se que a AFE encontra-se com situação "ativa" para a
atividade de "COMÉRCIO VAREJISTA", porém, o comércio varejista
de produtos para a saúde "compreende as atividades de comercialização
de produtos para saúde de uso leigo, em quantidade que não exceda a
normalmente destinada ao uso próprio e diretamente a pessoa física
para uso pessoal ou doméstico"(RDC nº 16, de 1º de Abril de 2014),
não aplicável ao presente processo, que trata-se de relação comercial
entre empresas (as licitantes e a Administração
Pública). Documentação técnica reprovada. 



20
909675 - ATADURA
GESSADA 10 CM X
3M 

Unidade
TORRE FORTE
ATACADO E VAREJO
LTDA

POLAR
FIX

Válido até
19/09/2024- De
acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da ANVISA.

Documentação técnica aprovada. Apta a apresentar amostras

22
909676 - ATADURA
GESSADA 15 CM X
3 M 

Unidade
TORRE FORTE
ATACADO E VAREJO
LTDA

POLARFIX
Válido até
19/09/2024- De
acordo

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da ANVISA.

Documentação técnica aprovada. Apta a apresentar amostras

57

916946 -
COMPRESSA GAZE
TAMANHO 7,5 X
7,5 CM 500 PECAS 

PCT COMERCIAL MARK
ATACADISTA LTDA ERIMAR

Válido até
31/01/2024-De
acordo na data da
convocação

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da ANVISA.

Documentação técnica aprovada. Apta a apresentar amostras

58

916946 -
COMPRESSA GAZE
TAMANHO 7,5 X
7,5 CM 500 PECAS
NAO ESTERIL

PCT
INVICTO COMERCIO
DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA

ERIMAR

Válido até
31/01/2024-De
acordo na data da
convocação

AFE de correlatos
ativa, confirmado no
portal da ANVISA.

Documentação técnica aprovada. Apta a apresentar amostras

 
Atenciosamente, 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 02/02/2024, às 13:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019999620 e o código CRC 865C9025.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.176853-2

0019999620v11


